
 
 

 

МАЛОГЛУШИЦКИЕ ВЕСТИ 

 
Выпуск № 44(556) от 26.12.2025 г. 

Печатное средство массовой информации сельского поселения Малая  Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области - газета 

 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ  ОПУБЛИКОВАНИЕ 
 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

              пятого созыва 

 

 РЕШЕНИЕ 

№ 13 от 23 декабря 2025 года 

 

О внесении изменений в Решение Собрания представителей сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области № 196 от 05 декабря 2024 года «О бюджете сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области  

РЕШИЛО: 

     1. Внести в Решение Собрания представителей сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области                  

№ 196 от 05 декабря 2024 г. «О бюджете сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов» следующие изменения: 

 

1) в абзаце втором статьи 1 сумму «13408,02» заменить «13512,93»; 

2) в абзаце третьем статьи 1 сумму «15270,45» заменить суммой 

«14871,39»; 

3) в абзаце четвертом статьи 1 сумму «1862,43» заменить суммой 

«1358,46»; 

4) в абзаце втором статьи 4 сумму «5714,83» заменить суммой «5715,93»; 

5) в абзаце шестом статьи 4 сумму «165,10» заменить суммой «166,21»; 

6) в абзаце втором статьи 5 сумму «1,00» заменить суммой «0,00»; 

 

16+ 



 
 

7) приложение 1 изложить в новой редакции: 

      

       
Приложение 1 

      

к Решению о внесении изменений в Решение 

Собрания представителей сельского поселения 

Малая Глушица  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 

23.12.2025 года № 13  "О бюджете сельского 

поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов" 

          

       
Приложение 1 

      

к Решению Собрания представителей сельского 

поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области от 

05.12.2024 года № 196 "О бюджете сельского 

поселения Малая Глушица   муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов" 

      

      

      

   

    

   

  

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения Малая 
Глушица    муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 

2025  год 
 

   
    

   

     
     

Код главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств 

Наименование главного распорядителя 

средств местного бюджета, раздела, 

подраздела,целевой статьи, погруппы видов 

расходов 

Рз ПР ЦСР ВР 

Сумма тыс.рублей 

Всего 

в том числе за 

счет 

безвозмездных 

поступлений от 

других бюджетов 

229 

Муниципальное учреждение Администрация 

сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

  14 871,39 166,21 

229 Общегосударственные вопросы 01 0 0     5 392,39 0,00 

229 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02     1 369,13 0,00 

229 
Непрограммные направления расходов местного 

бюджета  
01 02 90 0 00 00000   1 369,13 0,00 

229 

Непрограммные направления расходов местного 

бюджета в области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности, а также в сфере средств массовой 

информации 

01 02 90 1 00 00000   1 369,13 0,00 

229 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 02 90 1 00 00000 100 1 369,13 0,00 

229 
Расходы на выплаты персоналу государственных   

(муниципальных) органов 
01 02 90 1 00 00000 120 1 369,13 0,00 

229 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов  

субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04     2 431,47 0,00 

229 
Непрограммные направления расходов местного 

бюджета  
01 04 90 0 00 00000   2 431,47 0,00 



 
 

229 

Непрограммные направления расходов местного 

бюджета в области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности, а также в сфере средств массовой 

информации 

01 04 90 1 00 00000   2 431,47 0,00 

229 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 04 90 1 00 00000 100 2 430,47 0,00 

229 
Расходы на выплаты персоналу государственных         

(муниципальных) органов 
01 04 90 1 00 00000 120 2 430,47 0,00 

229 Межбюджетные трансферты 01 04 90 1 00 00000 500 1,00 0,00 

229 Иные межбюджетные трансферты 01 04 90 1 00 00000 540 1,00 0,00 

229 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 

01 06     0,10 0,00 

229 
Непрограммные направления расходов местного 

бюджета  
01 06 90 0 00 00000   0,10 0,00 

229 

Непрограммные направления расходов местного 

бюджета в области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности, а также в сфере средств массовой 

информации 

01 06 90 1 00 00000   0,10 0,00 

229 Межбюджетные трансферты 01 06 90 1 00 00000 500 0,10 0,00 

229 Иные межбюджетные трансферты 01 06 90 1 00 00000 540 0,10 0,00 

229 
Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 
0 1 0 7     267,10 0,00 

229 
Непрограммные направления расходов местного 

бюджета  
0 1 0 7 90 0 0000   267,10 0,00 

229 

Непрограммные направления расходов местного 

бюджета в области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности, а также в сфере средств массовой 

информации 

0 1 0 7 90 1 0000   267,10 0,00 

229 Специальные расходы 0 1 0 7 90 1 0000 880 267,10 0,00 

229 Другие общегосударственные вопросы 0 1 1 3     1 324,59 0,00 

229 

Муниципальная программа "Повышение 

эффективности использования муниципального 

имущества сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области" на 2022-2028 годы 

0 1 1 3 50 0 00 00000   1 204,59 0,00 

229 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
01 1 3 50 4 01 00000 200 1 191,80 0,00 

229 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 1 3 50 4 01 00000 240 1 191,80 0,00 

229 Иные бюджетные ассигнования 0 1 1 3 50 4 01 00000 800 12,79 0,00 

229 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0 1 1 3 50 4 01 00000 850 12,79 0,00 

229 
Непрограммные направления расходов местного 

бюджета  
0 1 1 3 90 0 00 00000   120,00 0,00 

229 

Непрограммные направления расходов местного 

бюджета в области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности, а также в сфере средств массовой 

информации 

0 1 1 3 90 1 00 00000   120,00 0,00 



 
 

229 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 1 1 3 90 1 00 00000 200 120,00 0,00 

229 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0 1 1 3 90 1 00 00000 240 120,00 0,00 

229 Национальная оборона 0 2 0 0     166,21 166,21 

229 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0 2 0 3     166,21 166,21 

229 
Непрограммные направления расходов местного 

бюджета  
0 2 0 3 90 0 00 00000   166,21 166,21 

229 

Непрограммные направления расходов местного 

бюджета в области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности, а также в сфере средств массовой 

информации 

0 2 0 3 90 1 00 00000   166,21 166,21 

229 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0 2 0 3 90 1 00 00000 100 165,68 165,68 

229 
Расходы на выплаты персоналу государственных  

(муниципальных) органов 
0 2 0 3 90 1 00 00000 120 165,68 165,68 

229 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 2 0 3 90 1 00 00000 200 0,53 0,53 

229 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0 2 0 3 90 1 00 00000 240 0,53 0,53 

229 
Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
 0 3  0 0     1,00 0,00 

229 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 

0 3 1 0     1,00 0,00 

229 

Муниципальная программа "Пожарная 

безопасность на территории сельского поселения 

Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области" на 2022-

2028 годы 

0 3 1 0 52 0 00 00000   1,00 0,00 

229 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 3 1 0 52 4 01 00000 200 1,00 0,00 

229 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0 3 1 0 52 4 01 00000 240 1,00 0,00 

229 Национальная экономика 0 4 0 0     5 884,89 0,00 

229 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0 4 0 9     5 884,89 0,00 

229 

Муниципальная программа  "Благоустройство 

территории сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области" на 2022-2028 годы 

0 4 0 9 55 0 00 00000   5 884,89 0,00 

229 
Подпрограмма "Ремонт и содержание улично-

дорожной сети" 
0 4 0 9 55 4 02 00000   5 884,89 0,00 



 
 

229 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 4 0 9 55 4 02 00000 200 5 884,89 0,00 

229 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0 4 0 9 55 4 02 00000 240 5 884,89 0,00 

229 Жилищно-коммунальное хозяйство 0 5 0 0     3 306,90 0,00 

229 Благоустройство 0 5 0 3     3 306,90 0,00 

229 

Муниципальная программа  "Благоустройство 

территории сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области" на 2022-2028 годы 

0 5 0 3 55 0 00 00000   3 306,90 0,00 

229 Подпрограмма "Уличное освещение" 0 5 0 3 55 4 01 00000   2 319,23 0,00 

229 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 5 0 3 55 4 01 00000 200 2 319,23 0,00 

229 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0 5 0 3 55 4 01 00000 240 2 319,23 0,00 

229 
Подпрограмма "Прочие мероприятия по 

благоустройству" 
0 5 0 3 55 4 04 00000   987,67 0,00 

229 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 5 0 3 55 4 04 00000 200 987,57 0,00 

229 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд  

0 5 0 3 55 4 04 00000 240 987,57 0,00 

229 Межбюджетные трансферты 0 5 0 3 55 4 04 00000 500 0,10 0,00 

229 Иные межбюджетные трансферты 0 5 0 31 55 4 04 00000 540 0,10 0,00 

229 Культура, кинематография 0 8 0 0     120,00 0,00 

229 Культура 0 8 0 1     120,00 0,00 

229 

Муниципальная программа "Развитие социо-

культурной деятельности в сельском поселении 

Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области" на 2022-

2028 годы 

0 8 0 1 56 0 00 00000   120,00 0,00 

229 Подпрограмма "Культурные мероприятия" 0 8 0 1 56 4 01 00000   20,00 0,00 

229 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 8 0 1 56 4 01 00000 200 20,00 0,00 

229 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд  

0 8 0 1 56 4 01 00000 240 20,00 0,00 

229 
Подпрограмма "Иные межбюджетные 

трансферты" 
0 8 0 1 56 4 02 00000   100,00 0,00 

229 Межбюджетные трансферты 0 8 0 1 56 4 02 00000 500 100,00 0,00 

229 Иные межбюджетные трансферты 0 8 0 1 56 4 02 00000 540 100,00 0,00 

 
          14 871,39 166,21 

 

 

 

 

 



 
 

8) приложение 3 изложить в новой редакции: 

     

        

    

Приложение 2 

   

к Решению о внесении изменений в Решение Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 23.12.2025 года № 13   "О бюджете сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов" 

        

    

Приложение 3 

   

к Решению Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 05.12.2024 года № 196  "О бюджете сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов" 
   

   

      

  
  

    

 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 

(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Малая Глушица  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на 2025 год 

  
  

    

   
     

Наименование главного распорядителя средств 

бюджета муниципального образования, целевой 

статьи (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), 

группы и подгруппы видов расходов 

ЦСР ВР 

  

Сумма тыс.рублей 

  

Всего 

в том числе за счет 

безвозмездных 

поступлений от других 

бюджетов 

Муниципальное учреждение Администрация 

сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

    

  

               14 871,39                                       166,21  

Муниципальная программа "Повышение 

эффективности использования муниципального 

имущества сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области" на 2022-2028 годы 

50 0 00 00000   

  

1 204,59  0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
50 4 01 00000 200 

  

1 191,80  0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
50 4 01 00000 240 

  

1 191,80  0,00  

Иные бюджетные ассигнования 50 4 01 00000 800 
  

12,79  0,00  

Уплата налогов, сборов и иных платежей 50 4 01 00000 850 
  

12,79  0,00  

Муниципальная программа "Пожарная 

безопасность на территории сельского поселения 

Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области" на 2022-

2028 годы 

52 0 00 00000   

  

1,00  0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
52 4 01 00000 200 

  

1,00  0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
52 4 01 00000 240 

  

1,00  0,00  

Муниципальная программа  "Благоустройство 

территории сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области" на 2022-2028 годы 

55 0 00 00000   

  

9 191,79  0,00  

Подпрограмма "Уличное освещение" 55 4 01 00000     2 319,23  0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
55 4 01 00000 200 

  

2 319,23  0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
55 4 01 00000 240 

  

2 319,23  0,00  

Подпрограмма "Ремонт и содержание улично-

дорожной сети" 
55 4 02 00000   

  
5 884,89  0,00  



 
 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
55 4 02 00000 200 

  

5 884,89  0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
55 4 02 00000 240 

  

5 884,89  0,00  

Подпрограмма "Прочие мероприятия по 

благоустройству" 
55 4 04 00000   

  

987,67  0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
55 4 04 00000 200 

  

987,57  0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд  
55 4 04 00000 240 

  

987,57  0,00  

Межбюджетные трансферты 55 4 04 00000 500 
  

0,10  0,00  

Иные межбюджетные трансферты 55 4 04 00000 540 
  

0,10  0,00  

Муниципальная программа "Развитие социо-

культурной деятельности в сельском поселении 

Малая Глушица  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области" на 2022-

2028 годы 

56 0 00 00000   

  

120,00  0,00  

Подпрограмма "Культурные мероприятия" 56 4 01 00000   

  

20,00  0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
56 4 01 00000 200 

  

20,00  0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
56 4 01 00000 240 

  

20,00  0,00  

Подпрограмма "Иные межбюджетные трансферты" 56 4 02 00000   
  

100,00  0,00  

Межбюджетные трансферты 56 4 02 00000 500 
  

100,00  0,00  

Иные межбюджетные трансферты 56 4 02 00000 540 
  

100,00  0,00  

Непрограммные направления расходов местного 

бюджета  
90 0 00 00000   

  

4 354,01  166,21  

Непрограммные направления расходов местного 

бюджета в области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности, 

а также в сфере средств массовой информации 

90 1 00 00000   

  

4 354,01  166,21  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

90 1 00 00000 100 

  

3 965,28  165,68  

Расходы на выплаты персоналу государственных  

(муниципальных) органов 
90 1 00 00000 120 

  

3 965,28  165,68  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
90 1 00 00000 200 

  

120,53  0,53  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
90 1 00 00000 240 

  

120,53  0,53  

Межбюджетные трансферты 90 1 00 00000 500 
  

1,10  0,00  

Иные межбюджетные трансферты 90 1 00 00000 540   1,10  0,00  

Иные бюджетные ассигнования 90 1 00 00000 800   267,10  0,00  

Специальные расходы 90 1 00 00000 880   267,10  0,00  

Итого:       14 871,39  166,21  

 

 

 



 
 

 

 

9) приложение 5 изложить в новой редакции: 

     

  
        Приложение  3 

  

к Решению о внесении изменений в Решение Собрания представителей сельского 

поселения Малая Глушица  муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области от 23.12.2025 года № 13 "О бюджете сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов" 

    

  
        Приложение  5 

  

к Решению Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 05.12.2024 года № 

196 "О бюджете сельского поселения Малая Глушица   муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов" 

 

    

 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения 

Малая Глушица  муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 

2025 год 

 

 

Код 

администратора 

Код бюджетной 

классификации 

Наименование кода группы, подгруппы, статьи,  вида 

источников финансирования дефицита  бюджета Сумма (тыс.руб.) 

229 01 00 00 00 00 0000 000 
Источники внутреннего финансирования дефицитов 

бюджетов 1358,46 

229 01 03 00 00 00 0000 000 
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации  0,00 

229 01 03 01 00 00 0000 000 
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 0,00 

229 01 03 01 00 00 0000 700 
Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 0,00 

229 01 03 01 00 10 0000 710 

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации бюджетами сельских 

поселений в валюте Российской Федерации 0,00 

229 01 03 01 00 00 0000 800 

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации 0,00 

229 01 03 01 00 10 0000 810 

Погашение бюджетами сельских поселений кредитов  из 

других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 0,00 

229 01 05 00 00 00 0000 000 
Изменение остатков  средств на счетах по учету средств 

бюджетов 1358,46 

229 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение  остатков  средств бюджетов 
-13512,93 

229 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих  остатков  средств бюджетов -13512,93 

229 01 05 02 01 00 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов  -13512,93 

229 01 05 02 01 10 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов сельских поселений 
-13512,93 

229 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение  остатков  средств бюджетов 14871,39 

229 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих  остатков  средств бюджетов 14871,39 

229 01 05 02 01 00 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов  14871,39 

229 01 05 02 01 10 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов сельских поселений 
14871,39 

 

 

 



 
 

 

     2. Направить настоящее Решение главе сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области для подписания и 

официального опубликования. 

 

     3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

А.С.Михайлов, председатель Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 
А.Н.Куряев, Глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний в сельском поселении Малая Глушица 

Большеглушицкого муниципального района Самарской области по проекту  планировки 

территории и проекту межевания территории для строительства объекта ООО «РИТЭК»: 

Модернизация трубопроводов Верхне-Гайского месторождения ТПП «РИТЭК-Самара-

Нафта» на 2026 г., находящегося в границах сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

         1. Дата оформления заключения о результатах публичных слушаний – 25 декабря 2025 года.  

         2. Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях - проект  планировки 

территории и проект межевания территории для строительства объекта ООО «РИТЭК»: 

«Модернизация трубопроводов Верхне-Гайского месторождения ТПП «РИТЭК-Самара-Нафта» на 

2026 г.», находящегося в границах сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области». 

Основание проведения публичных слушаний: 

- оповещение о проведении публичных слушаний 01.12.2025 г. 

           - постановление главы сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 28 ноября 2025 года № 92 «О назначении публичных 

слушаний», опубликованное в газете «Малоглушицкие Вести» от 01.12.2025 г. № 42 (554). 

      Дата проведения публичных слушаний – с 01 декабря 2025 года по 25 декабря 2025 года. 

3. Реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого подготовлено 

заключение о результатах публичных слушаний: протокол публичных слушаний – б/н от 06 

ноября 2025 года. 

4. В публичных слушаниях приняли участие: 2 (два) человека. 

Собрания участников публичных слушаний в сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области по вопросу публичных слушаний 

проведено 25.12.2025 г. в 18 часов по адресу: ул.Советская, д. 60, в здании Администрации 

сельского поселения Малая Глушица (принял участие 1 человек). 



 
 

5. Предложения и замечания по проекту – внес в протокол публичных слушаний – 1 

человек. 

6. Обобщенные сведения, полученные при учете замечаний и предложений, выраженных 

участниками публичных слушаний и постоянно проживающими на территории, в пределах 

которой проводятся публичные слушания, и иными заинтересованными лицами по вопросам, 

вынесенным на публичные слушания: 

Содержание 

предложений и 

замечаний граждан, 

являющихся 

участниками 

общественных 

обсуждений или 

публичных слушаний и 

постоянно 

проживающих на 

территории, в пределах 

которой проводятся 

общественные 

обсуждения и 

публичные слушания  

Содержание 

предложений и 

замечаний иных 

участников 

общественных 

обсуждений или 

публичных 

слушаний 

Количество 

предложени

й и 

замечаний 

Аргументированные 

рекомендации организатора 

общественных  обсуждений или 

публичных слушаний о 

целесообразности или 

нецелесообразности учета 

предложений и замечаний 

Предлагаю одобрить 

проект планировки 

территории и проект 

межевания территории 

для строительства 

объекта ООО «РИТЭК»: 

«Модернизация 

трубопроводов Верхне-

Гайского месторождения 

ТПП «РИТЭК-Самара-

Нафта» на 2026 г.», 

находящегося в границах 

сельского поселения 

Малая Глушица 

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области. 

 

Не поступало 1 Учитывая  поступившее 

предложение, рекомендуется 

утвердить проект планировки 

территории и проект межевания 

территории для строительства 

объекта ООО «РИТЭК»: 

«Модернизация трубопроводов 

Верхне-Гайского месторождения 

ТПП «РИТЭК-Самара-Нафта» на 

2026 г.», находящегося в границах 

сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области». 

 

 

 

А.Н.Куряев, Глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

 

 



 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 98 от 25 декабря 2025 года 

 

с.Малая Глушица, ул.Советская,60 

тел. (8-846-73) 66-1-32 

 

О повышении размера должностных окладов работников Администрации сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

             В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

28.11.2025 № 429-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О минимальном 

размере оплаты труда», Уставом сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, Администрация сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

           1. Повысить с 01 января 2026 года в 1,22 раза размеры действующих по состоянию на 31 

декабря 2025 года должностных окладов работников Администрации сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

           2. Главе сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области обеспечить внесение изменений в положения об оплате труда работников 

Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области. 

           3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

А.Н.Куряев, Глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 99 от 25 декабря 2025 года 

 

с.Малая Глушица, ул.Советская,60 

тел. (8-846-73) 66-1-32 

                                                                    

Об утверждении Положения по оплате труда работников Администрации сельского 

поселения Малая Глушица муниципального  района Большеглушицкий Самарской области, 



 
 

осуществляющих первичный воинский учет 

 

          Руководствуясь статьей 8 Федерального закона Российской Федерации от 28 марта 1998 г. № 

53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», статьей 18 Федерального закона Российской 

Федерации от 31 декабря 2005 г. № 199-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничений полномочий», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 г. № 719 «Об утверждении 

Положения о воинском учете» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

           1. Утвердить Положение по оплате труда работников Администрации сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 

осуществляющих первичный воинский учет. 

 

          2.   Со дня вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу 

постановление главы сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области № 6 от 13.01.2025 г. «Об утверждении Положения по 

оплате труда работников Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области, осуществляющих воинский учет». 

 

        3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года. 

 

А.Н.Куряев, Глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

Приложение 

к постановлению главы сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области  

«Об утверждении Положения по оплате труда работников  

Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального 

 района Большеглушицкий Самарской области, осуществляющих  

первичный воинский учет» 

   

от 25 декабря 2025 года № 99 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 по оплате труда работников Администрации сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, осуществляющих 

первичный воинский учет 

 

1. Общие положения 

            1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Постановлением Правительства 

РФ от 29.04.2006 г. № 258 "О субвенциях на осуществление полномочий по первичному 

воинскому учёту на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, Федеральным законом 



 
 
от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти».              

            1.2. Настоящее Положение регулирует порядок оплаты труда работников, осуществляющих 

полномочия по первичному воинскому учёту на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты. 

            1.3. Фонд оплаты труда работников, осуществляющих полномочия по первичному 

воинскому учёту на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты формируется на 

календарный год, исходя из объема субвенций из федерального бюджета, передаваемых 

Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области. 

       1.4. Не допускается сокращение бюджетных ассигнований, которое может повлечь 

приостановление, прекращение выплаты или уменьшение размера оплаты труда работников, 

определенного настоящим Положением.  

 

2. Денежное содержание работников 

 

2.1. Работнику, осуществляющему первичный воинский учет, устанавливается должностной 

оклад  -  29000 (двадцать тысяч) рублей. 

2.2. При увеличении (индексации) должностных окладов их размеры подлежат округлению в 

сторону увеличения до целого  рубля. 

               

3. Порядок формирования фонда оплаты труда 

 

При формировании фонда оплаты труда работнику предусматриваются финансовые средства 

(в расчете на один финансовый год) -  на выплату должностных окладов - 12 должностных 

окладов в год. 

       Экономия фонда оплаты труда может направляться на премирование работников по решению 

уполномоченного должностного лица. 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

№ 100 от  25 декабря 2025 года 

с.Малая Глушица, ул.Советская,60 

 тел. (8-846-73) 66-1-32  

 

О внесении изменения в постановление главы сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 29.11. 2021 года № 114 «Об 

утверждении Положения о денежном содержании рабочих и служащих, занимающих должности 

(профессии), не отнесенные к муниципальным должностям муниципальной службы, и 

осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации сельского поселения 

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области                                           

и её структурных подразделений» 

 

В соответствии с нормами Трудового кодекса РФ,  Федеральным законом от 20.03.2025 № 

33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», Устава сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, и в целях обеспечения социальных гарантий, создания единой правовой базы 



 
 
формирования денежного содержания и материального стимулирования, его единообразного 

применения для рабочих и служащих, замещающих должности (профессии), не отнесенные к 

муниципальным должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое 

обеспечение деятельности администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области,  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

         1. Внести в постановление главы сельского поселения Малая Глушица   муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области от 29.11.2021 г.           № 114 «Об утверждении 

Положения о денежном содержании рабочих и служащих, занимающих должности (профессии), 

не отнесенные к муниципальным должностям муниципальной службы, и осуществляющих 

техническое обеспечение деятельности Администрации сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области и её структурных подразделений» 

(«Малоглушицкие Вести», 2021, 30 ноября, № 49(365); «Малоглушицкие Вести», 2022, 31 января, 

№ 3(373); «Малоглушицкие Вести», 2023, 16 января, № 1(427), «Малоглушицкие Вести», 2023, 26 

июня, № 24(450); «Малоглушицкие Вести», 2025, 13 января, № 1(513)), следующее изменение: 

 

 

 

1.1. Приложение № 2 «Размеры должностных окладов рабочих и служащих, замещающих 

должности (профессии), не отнесенные к муниципальным должностям муниципальной службы, и 

осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации сельского поселения 

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области и её структурных 

подразделений», изложить в следующей редакции: 

 

   «Приложение № 2 

 

Размеры должностных окладов рабочих и служащих, замещающих должности (профессии), 

не отнесенные к муниципальным должностям муниципальной службы, и осуществляющих 

техническое обеспечение деятельности Администрации сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области и её структурных 

подразделений 

 

         

N  

п/п 
Наименование должности согласно Реестру 

Размер      

должностного 

оклада      

(руб.) 

1 2 4 

1. Специалист Администрации 19633 

 

 

                                                                                                                                            ». 

 
          2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Малоглушицкие Вести». 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года. 

 

 

А.Н.Куряев, Глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 



 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 101 от 26 декабря 2025 года 

 

с.Малая Глушица, ул.Советская,60 

тел. (8-846-73) 66-1-32 

 

Об утверждении проекта  планировки территории и проекта межевания территории для 

строительства объекта ООО «РИТЭК»: «Модернизация трубопроводов Верхне-Гайского 

месторождения ТПП «РИТЭК-Самара-Нафта» на 2026 г., находящегося в границах 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области» 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

руководствуясь Уставом сельского поселения Малая Глушица, учитывая результаты публичных 

слушаний от 25.12.2025, Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области. 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

 

 

         1. Утвердить проект  планировки территории и проект межевания территории для 

строительства объекта ООО «РИТЭК»: «Модернизация трубопроводов Верхне-Гайского 

месторождения ТПП «РИТЭК-Самара-Нафта» на 2026 г., находящегося в границах сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района  Большеглушицкий Самарской области». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Малоглушицкие Вести» и разместить 

на официальном сайте Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области в сети «Интернет». 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

А.Н.Куряев, Глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 
ПРОКУРАТУРА БОЛЬШЕГЛУШИЦКОГО РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ: 

 

 
Житель Большеглушицкого района Самарской области привлечен к уголовной 

ответственности за угрозы убийством своей сожительнице.  

Прокуратура Большеглушицкого района поддержала государственное обвинение по 

уголовному делу в отношении 43-летнего жителя пос. Ледяйка Большеглушицкого района 

Самарской области, угрожавшего убийством своей сожительнице.  



 
 

Установлено, что в сентябре 2025 года между сожителями произошла ссора на бытовой 

почве. Мужчина руками сдавил шею сожительницы, высказывая в ее адрес угрозы убийством. 

Женщина была убеждена в реальности угрозы. 

Также, спустя несколько дней в сентябре 2025 года между сожителями в очередной раз 

произошла ссора на бытовой почве. Сожитель взяв в руки нож, стал угрожать сожительнице 

убийством. Женщина воспринял угрозу реально. 

Суд, с учетом позиции прокурора, признал подсудимого виновным в совершении двух 

преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119 УК РФ (угроза убийством или причинением тяжкого 

вреда здоровью, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы) и назначил 

наказание по совокупности преступлений в виде 240 часов обязательных работ.  

Приговор вступил в законную силу. 

 

Дата публикации: 18.12.2025 

 
Житель Большеглушицкого района Самарской области осужден за причинение вреда 

здоровью средней тяжести.  

Большеглушицким районным судом Самарской области вынесен обвинительный приговор 

в отношении 22-летнего местного жителя, ранее не судимого. 

Он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного  

ч. 1 ст. 112 УК РФ (умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для 

жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего 

длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности 

менее чем на одну треть).  

Судом установлено, что 31.08.2025 в утреннее время на участке местности, расположенном 

на остановке транспорта на расстоянии 600 метров от  

с. Новопавловка муниципального района Большеглушицкий молодой житель  

с. Новопавловка в ходе конфликта нанес знакомому 2 удара по лицу в область нижней челюсти.  

Согласно заключению эксперта, потерпевшему причинены телесные повреждения в виде 

перелома нижней челюсти, что повлекло средний тяжести вред здоровью.  

 

 

Суд с учетом позиции государственного обвинителя и признания вины в совершении 

преступления назначил наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

Приговор вступил в законную силу. 

 

Дата публикации: 19.12.2025 

 

 
Большеглушицким районным судом Самарской области постановлен обвинительный 

приговор в отношении жителя пос. Южный, совершившего кражу с причинением 

значительного ущерба гражданину. 

Прокуратурой Большеглушицкого района поддержано государственное обвинение по 

уголовному делу в отношении ранее судимого лица, обвиняемого в тайном хищении чужого 

имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину (п.«в» ч.2 ст.158 УК 

РФ). 

Судом установлено, что ранее судимый женщина, находясь на улице Зеленой, д.47, пос. 

Малый Каралык, в состоянии алкогольного опьянения воспользовавшись тем, что за его 

преступными действиями никто не наблюдает, похитил бензопилу стоимостью 5 690 рублей. 

По результатам рассмотрения уголовного дела суд с учетом мнения прокурора признал 

подсудимого виновным и назначил наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года условно с 

испытательным сроком на 2 года. 

Судебный акт не вступил в законную силу. 



 
 
 
Дата публикации: 22.12.2025 

Житель Большеглушицкого района Самарской области осужден за отказ от 

прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

Прокуратурой Большеглушицкого района поддержано государственное обвинение по 

уголовному делу в отношении жителя Большеглушицкого района Самарской области, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ (управление 

автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному 

наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о 

прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения).  

Судом установлено, что мужчина в октябре 2025 года постановлением мирового судьи 

признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч.1 

ст.12.26 КоАП РФ (невыполнение водителем транспортного средства законного требования 

уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на 

состояние опьянения), ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортным 

средством. 

Однако, 14 ноября 2025 года водитель, ранее подвергнутый административному наказанию 

за управлением автомобилем в состоянии опьянения, вновь в нетрезвом виде управлял 

автомобилем ВАЗ 21074. 

Правонарушитель, следовавший по ул. Нагорная пос. Фрунзенский, был остановлен 

сотрудниками ДПС. От выполнения законных требований сотрудника ДПС о прохождении 

освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, нарушитель отказался.  

В судебном заседании вину подсудимый признал в полном объеме. 

Суд с учетом мнения прокурора признал подсудимого виновным и назначил наказание в 

виде обязательных работ на срок 120 часов с лишением права заниматься деятельностью, 

связанной с управлением транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев.  

Приговор в законную силу не вступил. 
 
 

Дата публикации: 23.12.2025 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ                                                                                         

АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                                                       

сельского поселения Малая Глушица                                                                                               

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 103 от 26 декабря 2025 года 

с.Малая Глушица, ул.Советская,60                                                                                                                         

тел. (8-846-73) 66-1-32 

 

Об утверждении карты комплаенс-рисков, плана мероприятий («дорожной карты») по снижению 

комплаенс-рисков и перечня ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса 

в Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на 2026 год 

  

В соответствии с Указом Президента РФ от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях 

государственной политики по развитию конкуренции», распоряжением Правительства РФ от 

18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации 

федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного законодательства», Уставом сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, постановлением Администрации 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области от 09.12.2022 № 104 «Об утверждении Положения об организации в Администрации 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской  

области системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 

законодательства (антимонопольного комплаенса)»  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить прилагаемые:  

- карту комплаенс-рисков в Администрации сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2026 год согласно приложению 

1 к настоящему постановлению;  

- план мероприятий («дорожную карту») по снижению комплаенс-рисков в Администрации 

сельского поселения Малая Глушица  муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области в 2026 году согласно приложению 2 к настоящему постановлению;  

- перечень ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса в 

Администрации сельского поселения Малая Глушица  муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области согласно приложению 3 к настоящему постановлению.  

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации сельского 

поселения Малая Глушица  муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети 

Интернет.  

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

А.Н.Куряев, Глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

 

 

 



 
 

 Приложение 1    

к постановлению главы сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района Большеглушицкий Самарской области «Об 

утверждении карты комплаенс-рисков, плана мероприятий («дорожной 

карты») по снижению комплаенс-рисков и перечня ключевых 

показателей эффективности антимонопольного комплаенса в 

Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области на 2026 год» 

  

от 26 декабря 2025 года № 103 

   

Карта комплаенс-рисков  в Администрации сельского поселения Малая Глушица 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2026 год 

  

Уровень риска  Вид риска (описание)  
Причины и условия возникновения 

(описание)  

Общие меры по минимизации и 

устранению рисков  

Наличие  

(отсутствие) 

остаточных 

рисков  

Вероятность 

повторного  

возникновени я 

рисков  

   

В сфере формирования документов стратегического планирования  

 

Существенный  Разработка документов 

системы стратегического 

планирования и 

нормативных правовых 

актов (далее – НПА) с  

нарушениями 

антимонопольного  

законодательства, 
содержащими  

дискриминационные  

условия для  

хозяйствующих субъектов  

1. Недостаточный уровень знаний, 
квалификации и опыта  

сотрудников Администрации;  

2. Несвоевременное отслеживание 

изменений законодательства  

1. Повышение  профессиональной 

подготовки и обучение 

сотрудников;  

2.Соблюдение административных 

регламентов, порядков и 

положений при  

разработке проектов НПА;  

3. Проведение внутренней 

правовой экспертизы проектов 

НПА на предмет соответствия 

антимонопольному 

законодательству.  

 

Остаточные 

риски 

маловероятны   

Повторное 

возникновение 

рисков вероятно  

 

 



 
 

  

В сфере управления имуществом  

Высокий  Предоставление прав в 
отношении объектов  

теплоснабжения,  
водоснабжения и 
водоотведения в 
нарушение требований, 
установленных  

Федеральным законом   
«О теплоснабжении» и 

Федеральным законом «О 
водоснабжении и  

водоотведении»  

1.Предоставление прав в 

отношении объектов 

теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения в нарушение 

требований, установленных 

Федеральным законом   

«О теплоснабжении» и 

Федеральным законом «О  

водоснабжении и водоотведении»;  

2.Отсутствие  

законодательного регулирования 

предоставления прав в отношении 

объектов теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения 

при отсутствии потенциальных 

инвесторов и участников конкурса 

на право заключения  

концессионных соглашений;  

3.Недостаточность знаний 

законодательства сотрудниками 

Администрации. 

1.Усиление  внутреннего 

контроля в сфере предоставления 

прав  в отношении объектов 

теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения; 

2. Повышение 

квалификации сотрудников 

Администрации в части знания 

законодательства. 

Остаточные 

риски 

маловероятны  

Повторное 

возникновение 

рисков вероятно  

Существенный  Реализация имущества с 

нарушением 

установленного порядка (в 

том числе без проведения 

процедуры торгов, с 

изменением целевого 

назначения имущества, без 

согласования с 

собственником имущества, 

с нарушением порядка 

информирования)  

1.Недостаточный  уровень 

внутреннего контроля;  

2.Недостаточный  уровень 

квалификации сотрудников 

Администрации;  

3.Наличие конфликта интересов у 

сотрудника Администрации, 

ответственного за проведение 

торгов.  

1. Усиление внутреннего 

контроля в сфере реализации 

имущества;  

2. Повышение квалификации 

сотрудников Администрации в 

части знания законодательства.  

Остаточные 

риски 

маловероятны   

Повторное 

возникновение 

рисков вероятно  

 

 

 

 



 
 

  

В сфере земельных отношений  

Существенный  Предоставление в  

собственность 

хозяйствующему субъекту 

земельного участка, на 
котором расположена 

недвижимость данного 

субъекта, площадью 

большей, чем это  
обусловлено объективными 

потребностями, без 

проведения публичных  

торгов  

1.Недостаточный  уровень  

внутреннего контроля;  

2.Недостаточный  уровень  

квалификации сотрудников 

Администрации;  

3.Высокая нагрузка сотрудников 

Администрации;  

4.Наличие конфликта интересов у 

сотрудника Администрации;  

5.Ослабление контроля за 

предоставлением муниципальной 

услуги.  

1. Повышение   

профессиональной подготовки и 

обучение  сотрудников 

Администрации;  

2.Повышение эффективности 

процесса предоставления 
земельных  

участков;  

3.Осуществление текущего 

контроля предоставления 

муниципальной услуги;  

4.Контроль и согласование 

документов главой сельского 

поселения Малая Глушица 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области. 

Остаточные 

риски 

маловероятны   

Повторное 

возникновение 

рисков 

маловероятно  

 

 

Существенный  Дача согласия на заключение 

договора перенайма 

земельного участка в 

нарушение порядка, 

установленного земельным 

кодексом Российской 

Федерации, без проведения 

торгов  

1.Недостаточный  уровень  

внутреннего контроля;  

2.Недостаточный  уровень  

квалификации сотрудников 

Администрации;  

3. Высокая нагрузка сотрудников 

Администрации; 

4. Наличие конфликта интересов у 

сотрудника Администрации;  

5. Ослабление контроля за 

предоставлением муниципальной 

услуги.  

1. Повышение   

профессиональной подготовки и 
обучение  

сотрудников Администрации;  

2.Повышение эффективности 

процесса предоставления 
земельных участков;  

3.Контроль и согласование 

документов главой сельского 

поселения Малая Глушица 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области. 

Остаточные 

риски 

маловероятны   

Повторное 

возникновение 

рисков 

маловероятно  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

В сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности  

Существенный  Разработка НПА, 
затрагивающих вопросы 
осуществления 
предпринимательской и 
инвестиционной  

деятельности, с 

нарушениями, вводящими 

избыточные обязанности, 

запреты и ограничения для 

хозяйствующих субъектов  

1. Недостаточное  знание 

действующего законодательства;  

2.Несоблюдение установленных 

процедур.  

1.Повышение  профессиональной 

подготовки и обучение 

сотрудников Администрации;  

2.Проведение оценки 

регулирующего воздействия 

проектов НПА и экспертизы 

НПА;  
3.Обеспечение ведения на 
официальном сайте 
Администрации сельского 
поселения Малая Глушица 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области раздела «Оценка 

регулирующего воздействия».  

Остаточные 

риски 

маловероятны   

Повторное 

возникновение 

рисков вероятно  

 

В сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

Высокий  При принятии решения о 

способе осуществления 

закупок:  

- нарушение части 1 статьи  

15  Закона № 135-ФЗ  в  

результате неправомерного 

заключения контракта с 

единственным 

поставщиком в «обход» 

конкурентных процедур; - 

нарушение пункта 1 части 

1 статьи 17, статьи 16 

Закона № 135-ФЗ в 

результате заключения  

1.Ненадлежащая  проверка 

сведений,  являющихся 

основанием  для  отнесения 

закупки к установленным законом 

случаям закупок с единственным 

поставщиком;  

2.Наличие личной 

заинтересованности, конфликта 

интересов;  

3.Недостаточные сроки для 

проведения конкурентных  

процедур;  

4.Недостаточная квалификация 

сотрудников Администрации;  

1.Наличие  

административного регламента 

по исполнению муниципальной 

функции;  

2.Размещение принятых в рамках 

исполнения функции решений в 

открытом доступе в сети 

«Интернет»;  

3.Проведение внутренней 
правовой экспертизы  

принимаемых актов;  

4.Проведение мероприятий по 
предотвращению конфликта 
интересов у работника (не 
включение работника в состав  

Остаточные 

риски 

маловероятны   

Повторное 

возникновение 

рисков вероятно  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 антиконкурентного 

соглашения  
5.Неверное толкованием норм 

закона.  
комиссии и т.п.);  

5.Наличие методических 
материалов и разъяснений по 
соблюдению антимонопольного 
законодательства при  

исполнении функции;  

6.Повышение  профессиональной 

подготовки и обучение 

сотрудников Администрации.  

  



 
 

 Приложение 2    

к постановлению главы сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района Большеглушицкий Самарской области «Об 

утверждении карты комплаенс-рисков, плана мероприятий («дорожной 

карты») по снижению комплаенс-рисков и перечня ключевых 

показателей эффективности антимонопольного комплаенса в 

Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области на 2026 год»  

от 26 декабря 2025 года № 103 

   

План мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков  в 
Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области  в 2026 году 

 

  

Комплаенс-риск  

Общие меры по 

минимизации и устранению  

рисков (согласно карте 

риска)  
Предложенные 

действия  

Необходимые 

ресурсы  

Распределение 

ответственности 

и полномочий  

Календарный план  

выполнения работ  

Критерии 

качества работы  

Требования к 

обмену  

информацией и 

мониторингу  

  В сфере формирования документов стратегического планирования    

Разработка документов 

системы  

стратегического  

планирования  и 

нормативных правовых 

актов  с нарушениями 

антимонопольного  

законодательства, 

содержащими  

дискриминационные  

условия для 

хозяйствующих 

субъектов  

1.Повышение   

профессиональной  

подготовки  и  

обучение сотрудников; 

2.Соблюдение 

административных  

регламентов,  

порядков и положений  при 

разработке проектов НПА;  

3.Проведение внутренней 

правовой экспертизы 

проектов НПА  на предмет  

соответствия 

антимонопольному 

законодательству.  

1.Повышение   

профессиональной  

подготовки и обучение 

сотрудников; 

2.Соблюдение 

административных  

регламентов,  

порядков и положений 

при разработке проектов 

НПА;  

3.Проведение 

внутренней правовой 

экспертизы проектов 

НПА на предмет  

соответствия 

антимонопольному 

законодательству.  

Не требуется Администрация 

сельского 

поселения Малая 

Глушица 

муниципального 

района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

Постоянно Отсутствие 

выявленных 

контрольными 

органами  

нарушений 

антимонопольного 

законодательства  

Обмен информацией 

осуществляется в 

порядке, 

установленном 

нормативными 

правовыми актами, 

регламентирующими 

вопросы 

функционирования 

антимонопольного 

комплаенса  

 



 
 

 

 

В сфере управления имуществом 

Реализация имущества с 

нарушением 

установленного порядка  
(в том числе без 

проведения 

процедурыторгов, с 

изменением целевого 

назначения имущества, 

без согласования с  
собственником  
имущества, с нарушением 

порядка информирования)  

1. Усиление  

внутреннего контроля 

в сфере реализации 

имущества; 
2. Повышение  

квалификации 

муниципальных   

служащих в части 

знания  

законодательства. 

 

1.Усиление  

внутреннего контроля 

в сфере реализации 

имущества; 
2.Повышение  

квалификации 

муниципальных   

служащих в части 

знания 

законодательства. 

Не требуется Администрация 

сельского поселения 

Малая Глушица 

муниципального 

района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

Постоянно  Отсутствие 

выявленных 

контрольными 

органами  

нарушений  

Обмен информацией 

осуществляется в 

порядке, 

установленном 

нормативными  

Реализация имущества с 

нарушением 

установленного порядка  
(в том числе без 

проведения 

процедурыторгов, с 

изменением целевого 

назначения имущества, 

без согласования с  
собственником  
имущества, с нарушением 

порядка информирования)  

1. Усиление 

внутреннего 

 контроля в сфере  

реализации  

имущества;  

2. Повышение  

квалификации 

муниципальных  

служащих в части 

знания 

законодательства.  

1. Усиление  

внутреннего контроля 

в  сфере реализации  

имущества; 

2. Повышение 

квалификации 

униципальных 

служащих в части  

знания  

законодательства. 

Не требуется Администрация 

сельского поселения 

Малая Глушица 

муниципального 

района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

Постоянно  Отсутствие 

выявленных 

контрольными 

органами  

нарушений  

Обмен информацией 

осуществляется в 

порядке, 

установленном 

нормативными  

 

В сфере земельных отношений 

Предоставление  в  

собственность 

хозяйствующему субъекту 

земельного участка, на 

котором расположена 

недвижимость данного 

субъекта, площадью 

большей, чем это  

обусловлено 

объективными 

потребностями, без 

проведения публичных  

1.Повышение   

профессиональной 

подготовки работников, 

обучение сотрудников 

Администрации;  

2.Повышение  

эффективности 

процесса 

предоставления 

земельных участков; 

3.Осуществление 

1.Повышение   

профессиональной 

подготовки работников, 

обучение сотрудников 

Администрации;  

2.Повышение  

эффективности 

процесса 

предоставления 

земельных участков; 

3.Осуществление 

Не требуется Администрация 

сельского поселения 

Малая Глушица 

муниципального 

района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

Постоянно Отсутствие 

выявленных 

контрольными 

органами  

нарушений 

антимонопольного 

законодательства  

Обмен информацией 

осуществляется в 

порядке, 

установленном 

нормативными 

правовыми актами, 

регламентирующими 

вопросы 

функционирования 

антимонопольного 

комплаенса  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

торгов  текущего контроля 

предоставления 

муниципальной услуги;  

 4.  Контроль и  

согласование 

документов  главой 

сельского поселения 

Малая Глушица 

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области. 

текущего контроля 

предоставления 

муниципальной услуги;  

4.  Контроль и  

согласование 

документов  главой 

сельского поселения 

Малая Глушица 

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области. 

 

Дача согласия на 

заключение договора 

перенайма земельного 

участка в нарушение 

порядка, установленного 

земельным кодексом 

Российской Федерации, 

без проведения торгов  

1. Повышение   

профессиональной 

подготовки и обучение 

сотрудников 

Администрации;  

2.Осуществление 

текущего контроля 

предоставления 

муниципальной услуги;  

3.Контроль и 

согласование 

документов главой 

сельского поселения 

Малая Глушица 

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области.  

1. Повышение   

профессиональной 

подготовки и обучение 

сотрудников 

Администрации;  

2.Осуществление 

текущего контроля 

предоставления 

муниципальной услуги;  

3. Контроль и 

согласование 

документов главой 

сельского поселения 

Малая Глушица 

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области. 

Не требуется Администрация 

сельского поселения 

Малая Глушица 

муниципального 

района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

Постоянно  Отсутствие 

выявленных 

контрольными 

органами  

нарушений 

антимонопольного 

законодательства  

Обмен информацией 

осуществляется в 

порядке, 

установленном 

нормативными 

правовыми актами, 

регламентирующими 

вопросы 

функционирования 

антимонопольного 

комплаенса  

 



 
 

  

В сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности  

Разработка НПА, 

затрагивающих вопросы 

осуществления 

предпринимательской и 

инвестиционной  
деятельности, с  
нарушениями, 

вводящими избыточные 

обязанности, запреты и 

ограничения для 

хозяйствующих 

субъектов  

1.Повышение   
профессиональной  
подготовки  и 

обучение сотрудников 

Администрации;  

2.Проведение оценки 

регулирующего  
воздействия проектов 

НПА и экспертизы  

НПА;  
3.Обеспечение  
ведения на 

официальном сайте 

Администрации 

сельского поселения 

Малая Глушица 

муниципального 

района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

раздела «Оценка 

регулирующего 

воздействия».  

1.Повышение   
профессиональной  
подготовки  и 

обучение сотрудников 

Администрации;  

2.Проведение оценки 

регулирующего  
воздействия проектов 

НПА и экспертизы  

НПА;  
3.Обеспечение  
ведения на 

официальном сайте 

Администрации 

сельского поселения 

Малая Глушица 

муниципального 

района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

раздела «Оценка 

регулирующего 

воздействия».  

Не требуется Администрация 

сельского поселения 

Малая Глушица 

муниципального 

района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

Постоянно  Отсутствие 

выявленных 

контрольными 

органами  

нарушений 

антимонопольного 

законодательства  

Обмен информацией 

осуществляется в 

порядке, 

установленном 

нормативными 

правовыми актами, 

регламентирующими 

вопросы 

функционирования 

антимонопольного 

комплаенса  

  

В сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

Неправомерное 

заключение контракта с 

единственным 

поставщиком  

1.Наличие  

административного  

регламента  по  

исполнению 

муниципальной 

функции;  

2.Размещение 

принятых в рамках 

исполнения функции 

решений в открытом 

доступе в сети  

1.Наличие  

административного  

регламента  по  

исполнению 

муниципальной 

функции;  

2.Размещение 

принятых в рамках 

исполнения функции 

решений в открытом 

доступе в сети  

Не требуется Администрация 

сельского поселения 

Малая Глушица 

муниципального 

района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

Постоянно  Отсутствие 

выявленных 

контрольными 

органами  

нарушений 

антимонопольного 

законодательства  

Обмен информацией 

осуществляется в 

порядке, 

установленном 

нормативными 

правовыми актами, 

регламентирующими 

вопросы 

функционирования 

антимонопольного 

комплаенса  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Интернет»;  

3.Проведение 

внутренней правовой 

экспертизы 

принимаемых актов;  

4.Проведение 

мероприятий по  

предотвращению 

конфликта интересов 

у работника (не 

включение работника 

в состав комиссии и  

т.п.);  

5.Наличие  

методических  

материалов и 

разъяснений по  

соблюдению 
антимонопольного 

законодательства при  

исполнении функции;  

6.Повышение  

профессиональной 

подготовки и 

обучение сотрудников 

Администрации.  

«Интернет»;  

3.Проведение 

внутренней правовой 

экспертизы 

принимаемых актов;  

4.Проведение 

мероприятий по  

предотвращению 

конфликта интересов 

у работника (не 

включение работника 

в состав комиссии и  

т.п.);  

5.Наличие  

методических  

материалов и 

разъяснений по  

соблюдению 
антимонопольного 

законодательства при  

исполнении функции;  

6.Повышение  

профессиональной 

подготовки и 

обучение сотрудников 

Администрации.  



 
 

Приложение 3    

к постановлению главы сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района Большеглушицкий Самарской области «Об 

утверждении карты комплаенс-рисков, плана мероприятий («дорожной 

карты») по снижению комплаенс-рисков и перечня ключевых 

показателей эффективности антимонопольного комплаенса в 

Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области на 2026 год»  

от 26 декабря 2025 года № 103 

 

 Перечень ключевых показателей эффективности функционирования в Администрации сельского поселения                                                            

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области антимонопольного комплаенса 

 на 2026 год 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ответственный исполнитель Значение  ключевого 

показателя на 2026 год 

1 Количество нарушений антимонопольного законодательства со 

стороны Администрации сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области  

Администрация сельского поселения 

Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской 

области 

0 

2 Доля проектов нормативных правовых актов Администрации 

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, в которых выявлены риски нарушения 

антимонопольного законодательства  

Администрация сельского поселения 

Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской 

области 

0  

3 Доля нормативных правовых актов Администрации сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, в которых выявлены риски 

нарушения антимонопольного законодательства  

Администрация сельского поселения 

Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской 

области 

0  

4 Доля сотрудников Администрации сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области, в отношении которых были проведены обучающие 

мероприятия по антимонопольному законодательству и 

антимонопольному комплаенсу  

Администрация сельского поселения 

Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской 

области 

Не менее 1%  

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Издатель – Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 

Редактор: Т.Н.Шлычкова 

Адрес газеты «Малоглушицкие Вести»: 446191, Самарская область, Большеглушицкий район, с.Малая 

Глушица, ул.Советская, 60. 

Электронный адрес: mglushitcaADM@yandex.ru; spmgmrbgso@gmail.com 

Отпечатано в Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 

Соучредители: Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области и Собрание представителей сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

Номер подписан в печать в 9.00 час. 26.12.2025 г., тираж 100 экземпляров, «Бесплатно». 

 

mailto:mglushitcaADM@yandex.ru
https://mail.google.com/mail/u/0/

